令和３年１１月３０日

保護者様

横浜市立釜利谷小学校

 校 長   菊池 幸博

令和３年度全国学力･学習状況調査における集計結果のお知らせ

 庭の趣にも寒気を感じるころとなりましたが、保護者の皆様には、ご健勝にてお過ごしのこととお

喜び申し上げます。

 本年５月に実施しました「令和３年度全国学力･学習状況調査」の６学年としての結果をまとめまし

たのでお知らせいたします。お子さまの学力･学習状況の把握のための参考にしていただければと考

えております。

１ 国語の集計結果と考察

 釜利谷小学校 神奈川県（公立） 全国（公立）

学習指導

要領の内

容

知識及び

技能

(1)言葉の特徴や使い方に関する事項 ５９．５ ６３．８ ６４．７

(2)情報の扱い方に関する事項

(3)我が国の言語文化に関する事項

思考力・

判断力・

表現力等

A 話すこと・聞くこと ７３．８ ７８．９ ７７．８

B 書くこと ６２．３ ５８．３ ６０．７

C 読むこと ４６．７ ４８．７ ４７．２

評価の観点

知識・技能 ５９．５ ６３．８ ６８．３

思考・判断・表現 ６０．８ ６２．５ ６２．１

主体的に学習に取り組む態度

          ※裏面もご覧ください

国  語 平均正答率(％)

横浜市立釜利谷小学校 ６０

神奈川県（公立） ６３

全国（公立） ６４．７

＜これからの取組＞国語

 全体正答率では、全国平均・神奈川県の平均正答率を下回っています。各領域別

で見ると、知識及び技能では「言葉の特徴や使い方に関する事項」に関する内容、

思考力・判断力・表現力では「話すこと・聞くこと」で課題が見られます。今後の

学習や生活の中でメモを取ったり、大事なことは何かを考えて聞いたりする指導

の必要性があると考えます。また、言葉についての理解を深め、知識として定着で

きるよう繰り返し復習をすることや工夫して学習を積み重ねることが効果的だと

考えます。「書くこと」の領域では県の平均を上回っています。

２ 算数の集計結果と考察

            算数Ａ(主として知識)

 釜利谷小学校 神奈川県（公立） 全国（公立）

学習指導要領の内容 A 数と計算 ５５．７ ６６．２ ６３．１

B 図形 ６２．１ ５７．３ ５７．９

C 測定 ７１．７ ７４．７ ７４・８

C 変化と関係 ７７．３ ７６．６ ７５．９

D データの活用 ７２．７ ７７．１ ７６．０

評価の観点

知識・技能 ７３．６ ７４．４ ７４．１

思考・判断・表現 ６１．３ ６５．１ ６５．１

主体的に学習に取り組む態度

算  数  平均正答率(％)

横浜市立釜利谷小学校 ６８

神奈川県（公立） ７０

全国（公立）    ７０．２

＜これからの取組＞算数

 全体正答率では、全国と神奈川県の平均を下回っています。各領域別で見る

と、「A 数と計算」「C 測定」「D データの活用」の４つの領域で課題が見られま

す。中でも「A 数と計算」では１０％近く平均を下回っています。小数や分数、

偶数奇数といった数の概念についてや約分や筆算など計算の正確さの指導を

一層進めていきます。計算問題を数多く解くことや図を活用して数の概念を丁

寧に指導していく必要があると考えます。「C 測定」では、平均を３％程度下回

っていました。道のりと距離の違いや時刻と時間の関係など復習が必要だと考

えられます。「D データの活用」では、平均を４％程度下回っています。棒グラ

フや帯グラフなどの資料の読み取りや適切なデータを選ぶこと、活用すること

などで課題が見られます。図や表を活用して関係を整理することや生活の中で

割合やグラフが活用されている場面を調べ、その変化や関係性を説明する活動

を取り入れていきます。